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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výkladem textu Blahoslavenství v Matoušově evangeliu.

Práce je pokusem o zhodnocení sledovaného textu z hlediska křesťanské etiky. Klade

otázku po přítomnosti mravně relevantních obsahů, etických implikací, v Ježíšových

Blahoslavenstvích. Ve snaze o porozumění textu se nejprve zabývá správným

zacházením s biblickým textem a hermeneutikou jako úsilím o porozumění textu.

V dalším kroku je za pomoci standardních výkladových komentářů provedena exegeze

sledovaného textu Mt 5,3–12 a na základě vyhodnocení výkladů je stanovena teze.

Práce však nezůstává jen u exegeze textu, ale pokouší se o krok směrem k teologické

etice. Identifikuje blahoslavenství jako zvlášť zdůrazněné postoje. V závěrečné kapitole

je připojena christologická interpretace blahoslavenství jako Ježíšova portrétu.
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Abstract

This thesis deals with the interpretation of the text of the Beatitudes in the Gospel of

Matthew. It is an attempt to evaluate the reference text in terms of Christian ethics. It

poses the question of the presence of morally relevant content, ethical implications, in

Jesus' Beatitudes. In an effort to understand the text it first discusses the proper handling

of the Biblical text and hermeneutics as an effort to understand the text. With the

standardized explanatory commentary the exegesis of the reference text Mt 5,3–12 is

made. Based on the evaluation of the interpretations the thesis is determined. But the

work does not finish with the exegesis of the text, but attempts to move towards the

theological ethics. It identifies the Beatitudes as particularly emphasized attitudes.

Christological interpretation of the Beatitudes as a portrait of Jesus is attached in the last

chapter.
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Úvod

Někdy okolo roku 90. po Kr. vzniká na území starověké Palestiny nebo Sýrie tzv.

Matoušovo evangelium. Původními adresáty textu byla židokřesťanská, řecky mluvící,

obec druhé generace po Ježíšově působení. Možná v Antiochii, nebo v jiném větším

městě.

V Matoušově evangeliu, jak ho máme dostupné nyní, se nachází celkem pět

rozsáhlejších řečí Ježíše z Nazareta. V úvodu té první, nejslavnější, známé jako horské

kázání, nebo kázání na hoře, se nachází rozsahem neveliký, zato však velmi působivý

text, text devíti Blahoslavenství.

Horské kázání a Blahoslavenství jsou v tradici církve nahlíženy jako „srdce morálky,“

nebo „pramen křesťanské etiky.“ Můžeme se setkat s pojmy jako „morálka

blahoslavenství,“ „etika horského kázání“ a podobně. Jak se k takové věci vlastně

dojde?

Mnoho vykladačů se v dějinách pokoušelo vytvořit z horského kázání a Blahoslavenství

morální systém, nalézt v nich nějaké pevné etické normy, vytvořit na jejich základě

soubor morálních ctností a ten například „naroubovat“ na soustavu antických etických

ctností. Samotné dějiny církve je možné, do jisté míry, nahlížet jako na dějiny výkladů

zejména horského kázání. Podobný osud potkal také Starozákonní Desatero. Každá

tradice z těchto pramenů těžila materiál ke konstrukci svých systémů. Každý takový

pokus je naším dějinným konstruktem, jak odhalila biblická hermeneutika a exegeze.

Nachází se ve vlastním biblickém textu skutečně to, co čteme v různých pojednáních o

morálce a křesťanské etice? Je to jejich obsahem?

Jsou sama Blahoslavenství zamýšlena především jako etické výzvy? Jedná se o etické

kázání? Pro koho sestavil Matouš své evangelium a komu jsou určena Blahoslavenství

v páté kapitole? Jak vlastně máme správně pracovat s biblickými texty, abychom

dospěli ke správným závěrům?

Zejména výše položenými otázkami se zabývá předkládaná práce. Pokusíme se v ní

přiblížit k tomuto hutnému textu v jeho původní podobě, odhalit komu byl text určen a

pomocí exegeze ověřit jeho možnou funkci. V dalším kroku se pokusíme zhodnotit

tento text z hlediska křesťanské etiky a stanovit, zdali se v textu Blahoslavenství

nacházejí bezprostřední etické normy, přikázání a ideální postoje k následování. Pokud
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nám to text umožní, vyjdeme dále a budeme se v širším kontextu ptát po jeho etických

implikacích.

Možná odhalíme zajímavé souvislosti, možná zjistíme, že text vypovídá o něčem jiném,

než jsme si dříve představovali. Každopádně je úsilí o porozumění biblickému textu,

v jistém ohledu, také snahou o porozumění sobě samému.
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1. Hermeneutická poznámka k práci s biblickým

textem

Základním kamenem každé křesťanské teologie by mělo být Písmo svaté.
1
Teologie a

křesťanská víra z Písma sv. čerpají základní jistoty o podstatě a určení člověka a světa.

Písmo svaté, Boží slovo, nabízí specifický pohled na člověka a může tak poskytnout

podněty k mravnímu jednání. Takové eticky relevantní podněty z Písma je nutné v

rámci teologicko-etické reflexe hermeneuticky korektně představit.

1.1. Exkurs o hermeneutice

Hermeneutika coby vědní obor se rozvinula jako výklad starých textů s jistou autoritou.
2

Textů, které dokázaly účinně komunikovat s lidmi své doby. Z toho plyne náš vztah ke

starým textům. Jednak tušíme jejich závažnost pro náš život a orientaci ve světě a

zároveň jim nerozumíme, nebo jen zčásti a potřebujeme jejich výklad. Plnějšímu

porozumění brání časová vzdálenost spojená s kulturní odlišností. Mluvíme o

rozdílnosti světa textu, v našem případě biblického textu a světa našeho, světa čtenářů

textu.

Výklad textu má za úkol najít společného jmenovatele obou světů a to je úkolem

hermeneutiky.
3
Podstatou výkladu je vzájemný vztah textu ve vztahu ke svému světu a

našeho pochopení textu ve vztahu k našemu světu. Východiskem výkladu je tedy tento

základní vztah, který existuje již předem. Tento vztah je založen otázkou čtenáře, kterou

klade textu, je výrazem jeho předporozumění, nebo také předběžného vědomí a zájmu o

text. Z konfrontace mezi tím, co od textu očekáváme a tím, co text nabízí, vzniká napětí,

které je základem takzvaného hermeneutického kruhu.
4
Hermeneutický kruh můžeme

popsat jako „rozhovor“ s textem, který je otevřen právě naším předporozuměním,

našimi předběžnými soudy, předsudky. Předporozumění je vlastně pojmenovaná

motivace našeho zájmu o text, které umožňuje hledět na naše předsudky s odstupem, ale

1
OT 16.

2
POKORNÝ, Petr. Hermeneutika jako teorie porozumění: od základních otázek jazyka k výkladu

bible. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, s. 193.

3
Tamtéž, s. 195.

4
Tamtéž, s. 107.
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s vědomím, že se jich nelze zbavit naprosto. Nelze být nikdy zcela nezaujatý. Vždy už

nějak předem víme, proč se daným textem zabýváme, máme například své představy o

jeho významu pro náš život apod.
5
Výstižně hermeneutický kruh popisuje ve svém

exkursu prof. Pokorný.
6

O textu máme jisté předběžné vědomí, předporozumění, které však dovede nabýt odstup vůči sobě

samému, respektovat vnitřní autonomii textu a po konfrontaci s ním se vrací k sobě, opraví vlastní

otázku, opět se obrací k textu v jeho širší souvislosti a vede k novému pochopení sebe sama. Od části

textu postupujeme k „duchu celku“ a odtud můžeme potom pochopit jednotlivou část, postupujeme od

tázání k textu a zpět.

Z uvedeného vyplývá, že se nejedná o nějaký bludný kruh. Tento postup lze spíše

přirovnat ke spirále.
7
Biblická hermeneutika pak mluví spíše o hermeneutickém

čtyřúhelníku, jako o jedné z podob zmíněného hermeneutického kruhu
8
a definuje tímto

schématem autory a jejich svět, čtenáře a jejich svět, texty a jejich svět a nakonec svět

věcí, na které se text, autor i čtenář odvolávají. Při výkladu textu nějak vstupují všichni

tito činitelé do hry. Platí však, že nikdo z nás, recipientů textu, nemůže metodicky

vystoupit ze své role příjemce, a že autora i věc poznáváme pouze skrze text.

Jak tedy může dojít k onomu propojení světů, světa příjemce textu a vlastního světa

textu? Je možné se do světa textu vcítit a pohybovat se v něm jako ve světě vlastní

životní zkušenosti, jako nějaký obojživelník? Kdo četl nějaký strhující román, do jehož

vnitřního světa se ponořil a alespoň na chvíli jej přijmul za svůj i s jeho hodnotami,


[…]


tak pozdější eschatologická, která byla v Ježíšově době velmi živá. Blahoslavenství jsou

v mnoha ohledech typická a najdeme je i mimo svět Písma sv.

Pro údajnou „etizaci“ Blahoslavenství, jak ji podávají někteří vykladači, jsme nenašli

přímou oporu. Exegeze vlastních Blahoslavenství odhalila jeho pevné ukotvení ve

Starém zákoně, přičemž všechny obsažené přísliby byly rozpoznány jako

eschatologické. Výsledkem exegeze je zjištění, že Blahoslavenství jsou koncipována

jako eschatologická požehnání, nikoliv jako bezprostřední vstupní požadavky pro Boží

království. Mají navodit kontext milosti a připravit posluchače, nebo čtenáře, na přijetí

autoritativní řeči horského kázání. Blahoslavenství přinášejí útěchu a posilu Ježíšovým

učedníkům a povzbuzení k vytrvalosti.

Nezůstali jsme však jen u výsledků exegeze. Provedli jsme vyhodnocení výkladů a

následně se pokusili o přechod k teologické etice a zhodnocení Blahoslavenství z její

perspektivy.

Použité výkladové komentáře v zásadě docházejí k podobným závěrům, kde největší

důraz kladou na eschatologický kontext Blahoslavenství. Našli jsme i zajímavé návrhy

k jejich čtení, o jakousi aktualizaci. Každý se však nějak vyjádřil k námi sledované

problematice, k etickým implikacím Blahoslavenství. Mluví se např. o ctnostech, ke

kterým Blahoslavenství vybízejí, nebo o postojích, které měli (Matoušovi) křesťané

projevovat. Žádný komentář však etický charakter Matoušových Blahoslavenství

nepřeceňuje. Spíše jsou v Blahoslavenstvích spatřovány hodnoty odpovídající

správnému vztahu k Bohu. Přesto se autoři komentářů shodně nemohou ubránit dojmu,

kterým Blahoslavenství působí jako svého druhu etický katalog. Stěží se brání touze

vnímat v nich implicitní mravní imperativy. Setkáváme se zde s příkladem

předporozumění: Blahoslavenství nelze vnímat nezaujatě.

Dotkli jsme se také tématu novosti Ježíšovy řeči. Ta spočívá v tom, že Ježíš sám je

obsahem svého hlásání, sděluje nám v Blahoslavenstvích i v evangeliích sám sebe. Ježíš

sám blahoslavenství naplnil, sám byl chudým, tichým, pronásledovaným… Boží

království, které je centrálním motivem Ježíšova hlásání a také největší hodnotou
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Matoušova evangelia, je již zvláštním způsobem přítomné v samotné osobě Ježíše. Pro

něj se má člověk rozhodovat již nyní. To je východiskem křesťanské etiky.

Na základě zjištěného jsme vyslovili tezi, že Matoušova Blahoslavenství nepředstavují

katalog ctností ani bezprostřední etické normy. Ona zaslibují spásu především těm, na

které se obracejí, shromážděnému Izraeli a učedníkům jako důsledek jejich křesťanské

existence. Pro takové tvrzení jsme nalezli dobrou oporu exegezí textu. Od této zjištěné

opory jsme se však pokusili udělat krok směrem k otázce po přítomnosti eticky

relevantních postojů v Blahoslavenstvích.

Vyšli jsme z toho, že Ježíš má, ve vztahu člověka k Bohu, naprosto zásadní postavení.

Z toho plyne také jeho centrální místo v morálním životě (věřícího) člověka. Jestliže

Ježíš představuje Boží království a zjevuje Boha jako Otce, zjevuje zároveň způsob

Božího jednání. Tím však také zjevuje normy správného lidského jednání a zve člověka

k úsilí o dokonalost, podobnou dokonalosti nebeského Otce.

V Blahoslavenstvích neběží o nic menšího, než o budoucí Boží jednání a lidskou reakci,

o jednání lidí. Postoje a ctnosti, které Blahoslavenství zdůrazňují, odpovídají étosu

Ježíšova jednání, jak jej poznáváme v evangeliích.

Eschatologické Boží jednání nás má ujistit, že je správné založit život na takových

postojích, které vyplývají z osobního vztahu k Ježíši Kristu. Nejde o povinnosti, o

abstraktní normy a otázku jejich splnitelnosti nebo nesplnitelnosti. Jde o statečnost,

vytrvalost, věrnost a ochotu odpouštět. Jde o žití vztahu se všemi důsledky.

Blahoslavenství se nám postupně odhalovala jako Ježíšův skrytý autoportrét, který

výrazně ozřejmuje, kdo je Ježíš. V tomto smyslu by bylo dobré dále rozpracovat téma

vztahu christologie a morální teologie. Protože křesťanská morálka má základ ve víře

v Krista.
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Seznam použitých zkratek

OT – Optatam totius

KKC – Katechismus katolické církve

Mt – Matouš

Mk – Marek

L – Lukáš

J – Jan

Ř – Římanům

1 K – První list Korintským

2 K – Druhý list Korintským

Ga – Galatským

Ef – Efezským

F – Filipským

Ko – Koloským

1 Tm – První list Timoteovi

Tt – Titovi

Jk – Jakubův

2 P – Druhý list Petrův

Zj – Zjevení Janovo

Ex – Druhá Mojžíšova (Exodus)

Dt – Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)

Ž – Žalmy

Př – Přísloví

Iz – Izajáš

Kaz – Kazatel

Da – Daniel

Oz – Ozeáš

Sír – Sírachovec

ČEP – Český ekumenický překlad: Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně

deuterokanonických knih). 7. přeprac. vyd., 5. v ČSB. Praha: Česká biblická společnost,

1996.

Citace z Písma sv. jsou převzaty, není-li uvedeno jinak, z ČEP.
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