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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.8.2015 Podpis:

Předložená práce studenta Miroslava Hlavničky se zabývá tématem, které se dotýká

samotného jádra křesťanské etiky. Téma je jistě závažné, ale obtížné na zpracování. A to

zvlášť platí v českých podmínkách, kde není nejsnazší přístup k relevantní literatuře. Přesto

nepovažuji práci pana Hlavničky za nepodařenou.

Po úvodu, který považuji za nejslabší část práce, a to po stránce gramatické i obsahové

(především z důvodu absence naznačení metody, kterou bude student při reflexi zvolené

tematiky postupovat), následují kapitoly v logickém sledu - exegeze a pak kapitola věnovaná

etické reflexi (kterou lze považovat za hlavní část práce).

Práci Miroslava Hlavničky doporučuji k obhajobě.

Jak byste charakterizoval mravní význam smutku?